

FARMACO	INDICACION	DOSIS
Propranolol	Se indica en pacientes con insuficiencia coronaria, la dosis que se administra por vía oral	En caso de hipertensión arterial la dosis que se maneja por vía oral es de 40 a 80 mg dos veces al día. En pacientes con arritmias cardíacas la dosis que se recomienda por vía oral es de 10 a 40 mg tres veces al día.
Metoprolol	Se utiliza en pacientes con hipertensión arterial, arritmias, insuficiencias cardíaca y coronaria.	La dosis que se administra es de 100 a 300 mg al día dividido en dos dosis. El metoprolol se presenta en tabletas de 100 mg.
Prazosina	Está indicada en hipertensión arterial, insuficiencia cardíaca congestiva leve o moderada	Se recomienda iniciar el tratamiento con prazosina a dosis de 1 mg tres veces al día, y más tarde la dosis se aumenta de manera progresiva hasta llegar a 20 mg al día según sea necesario
Labetalol	El labetalol es útil en el tratamiento de urgencias hipertensivas, incluida la hipertensión posoperatoria y la hipertensión en pacientes con feocromocitoma	100 mg/día, las dosis diarias máximas son de 1 200 mg. El fármaco se presenta en tabletas de 100, 200, 300 mg y ampolletas de 5 mg.
Hidralazina	Se usa en hipertensión arterial en asociación con otros fármacos	La dosis que se administra es de 5 mg cada 20 minutos hasta reducir la presión arterial. La hidralazina se presenta en tabletas de 10, 50 y 100 mg y ampolletas de 10 y 20 mg
Nitroprusiato de sodio	Se utiliza en caso de crisis hipertensiva, principalmente en urgencias hipertensivas.	la dosis inicial habitual es de 0.25 a 8 mcg/kg/minuto. El fármaco se presenta en caja que contiene 1 frasco-ampolleta de 50 mg de nitroprusiato de sodio y 1 ampolla de solvente que contiene 2 ml de dextrosa a 5%.
Verapamil	El verapamil se utiliza en pacientes con hipertensión arterial, arritmias y angina de pecho	La dosis que se administra es de 240 a 320 mg al día en tres tomas por vía oral.

Diltiazem	El diltiazem se emplea en la hipertensión arterial, arritmias y angina de pecho.	La dosis que debe administrarse es de 60 a 120 mg al día. El fármaco se presenta en tabletas de 30, 60, 90 y 120 mg.
Nifedipino	Se usa para el tratamiento de todas las formas de hipertensión arterial.	La dosis que se administra es de 10 mg cada ocho horas. El nifedipino se presenta en cápsulas de 10 y 20 mg. Otras presentaciones: tabletas.
Amlodipino	Se utiliza en el tratamiento de la hipertensión arterial y angina de pecho	La dosis que se utiliza es de 5 mg dividida en 1 a 2 veces al día. El fármaco se presenta en tabletas de 5 y 10 mg. Otras presentaciones son cápsulas.
Nicardipino	Es útil para el tratamiento de todas las formas de hipertensión arterial.	La dosis que se administra es de 60 a 120 mg al día en tres tomas. El nicardipino se presenta en cápsulas de 20 y 30 mg.
Captopril	El captopril se emplea en pacientes con hipertensión arterial e insuficiencia cardiaca	La dosis que se administra es de 25 a 50 mg en 2 a 3 veces al día. El fármaco se presenta en tabletas de 25 y 50 mg
Enalapril	Se indica en aquellos con hipertensión arterial moderada a grave	Se utiliza una dosis de prueba de 5 mg al día. Si el paciente no presenta reacción adversa se administra una dosis de 10 a 40 mg al día. El enalapril se presenta en tabletas de 2.5, 5, 10 y 20 mg.
Losartán	Losartán se utiliza en pacientes con hipertensión arterial e insuficiencia cardiaca.	La dosis usual es de 50 mg durante 1 a 2 veces al día. El fármaco se presenta en tabletas de 50 mg.

FARMACO	INDICACION	DOSIS
Acetazolamida	La acetazolamida se utiliza en el tratamiento de pacientes con glaucoma	La dosis que se utiliza es de 250 mg durante 1 a 4 veces al día. Se presenta en tabletas de 125 y 250 mg
Manitol	El manitol se emplea sobre todo en caso de insuficiencia renal aguda, hipertensión intracraneal.	La dosis total máxima es de 6 g/kg en 24 horas. Su presentación es solución inyectable a 10 y 20% en frascos de 250 ml (50 g) y 500 ml (100 g). Otras presentaciones: polvo.
Furosemida	La furosemida se utiliza en pacientes con edema agudo de pulmón, insuficiencia cardiaca, síndromes edematosos, ascitis por cirrosis hepática, insuficiencia renal aguda.	La dosis que se utiliza es de 20 a 80 mg al día. El fármaco se presenta en tabletas de 20, 40 y 80 mg y ampolletas de 20 y 40 mg
Espironolactona	La espironolactona se utiliza para la prevención de la pérdida de potasio causada por otros diuréticos	La dosis usual es de 50 a 100 mg al día. El fármaco se presenta en tabletas de 25, 50 y 100 mg